quens & opulens: vnde nos incola no-
 cturna, imò verò matutina etiam prohi-
 bebant egressione. Lupos enim numero-
 sos, grandes, & vastis corporibus sarci-
 nosos, ac nimia ferocitate seuiantes,
 passim rapinis adsuetos infestare cun-
 ctam illam regionem: iamque ipsas vias
 obsidere, & in modum latronum præ-
 tereuntes aggredi: imò* etiam vesana
 fame rabidos, finitimas expugnare vil-
 las, exitiūque inertissimorum pecu-
 dum ipsis iam humanis capitibus im-
 minere. Denique obiter illud quæ no-
 bis erat commeandum, iacere semesa ho-
 minum corpora, suisque visceribus nu-
 datis ossibus cuncta candere: ac per hoc
 nos quoque cautione summa viæ reddi
 debere: idque vel in primis* obsereni-
 tatem, vt luce clara, & die iam proue-
 cto, & Sole florido, vitantes undique la-
 tentes insidias, cum & ipso lumine di-
 rarum bestiarum repioratur, impetus,
 non laciniatim disperso, sed cuneatim
 stipato commeatu, difficultates illas
 transabiremus. Sed nequissimi fugitiui
 ductores illi nostri, cæca festinationis te-
 meritate, ac metu incerte insequutionis,
 sprete salubri monitione, nec expectata
 luce proxima, circa ferme tertiam vigi-
 liam noctis onustos nos ad viam pro-
 pellunt.

illud miserrimum est, à bono domino ad deterio-
 bioremque transire. Dignitas domini seruitutem facit tolerabi-
 lem: plerunque posterior dominus priore deterior est. Quod sa-
 tis docet fabella Ætopica, quæ tradit, asinum hortulani fastidien-
 tem dominum, dum cupit nouam seruitutem, ad peiores semper
 traductum optasse, vt ad pristinum dominum reuenteretur. Tūc
 enim serui priores dominos valde desiderant, vbi experti sūnt
 secundos. Lucian. Ἐγνωσθε μνηστέ μοι ἐν τῇ δουλείᾳ. id est, decreue-
 runt non amplius manere in seruitute. *Domus herilis.*] domi-
 nicæ: hoc est, heri Lepolemi. *Pondus sarcinæ.*] Lucianus,
 ἄχθῃ μάλιστ' ἐφ' ἑρῶν φορτίον ὄνου ἀλυθλωσέν: Tristabar, inquit, veri
 alini pondus enorme ferens. *Executorem.*] castratorem,
 qui statuerat asinum amatorem emasculare. *Permensi iu-
 gum.*] exuperantes. Lucianus ἐν τῷ νύκτα ὄλω ἐλθόντες ὁδοῦ
 ἀργαλίας: id est, totam noctem euntes viam asperam. *Semi-
 tam tenebrarent.*] obscurante, & tenebris obumbrante, vt nul-
 quam semita videretur. Tenebriones dixit antiquitas, men-
 daces & dolosos, qui mendaciis & astutiis suis quasdam quasi
 tenebras obiciunt. Alij tenebriones interpretantur lucifugos,
 quasi in tenebris delitescentes. Afranius: Si accusator & reus
 erunt tenebriones, vterque vtrunque vituperator. *Opulens.*] opu-
 lentum sic enim veteres declinabant, & ops dicebant opulen-
 tum: vnde è contrario inops. Opulescere dixit Furius poeta,
 pro opulentum fieri, illo versu: Quo magis in patriis possint
 opulescere campis. Opulentitatem pro opulentia dicit Plautus:
 Quasi eius opulentitatem reuereris. *Prohibeam.*] Lego pro-
 hibebant, vt sensus fiat lucidior, nitidiorque. *Sarcinosos.*] præ-
 graues, & carnis sarcina onustos. Quid in Priapeis: Nemo est
 poeta sarcinosior nostro. *Infestare regionem.*] Subintelligendum
 extrinsecus, narrabant, & admonebant, vel aliquid simile. Infe-
 stare autem dixit lædere, vexare, quasi infestam & hostilem red-
 dere, & (vt vtar verbo Horatiano) inimicare. Columellas
 Oues scabie infestantur. *Vesana fame.*] Epitheton famis
 optimum, & ex promptuario Virgiliano depromptum. sic
 enim in 10. Æneidos scriptum est: Suadet enim vesana fames.
Rabidos.] Virg. Inde lupi seu Raptores atra in nebula, quos im-
 proba ventris Exegit cæcos rabies. *Pecudum.*] Exitium quod lu-
 pi pecudibus inertibus inferre naturaliter solent, id iam homi-
 nibus minitabantur. lupos autem quosdam carnibus humanis
 vesci solitos, multi nouere: & indicat Plin. noster. *Ob iter illud.*]
 per iter illud, in itinere illo. Aliàs obiter aduerbium est, &
 significat in transcurso, transeuntes, & similia. *Iacere semesas.*]

scilicet narrabant, prædicabant. *Candere.*] albicare, & candida esse. candere enim significat candidum esse. Aliàs candere est ardescere, & ignitum esse. M. Tul. Candenti carbone adurebat capillum. *Sole florido.*] fulgente, radioso, adolescente, Translatio à floribus. Adolescentia (vt inquit Boet.) est flos ætatis: id ab arboribus dictum, quarum fructus flores antecedunt. *Repigratur impetus.* } torpescit, hebetatur, detinetur. pigrate enim & properare inter se opponuntur. Accius in Chrysis: Melius pigrasse quàm properasse nefas. impetus autem luporum & dirarum bestiarum ipso solis lumine torpescere & languens fieri creditur, cum noctu crudescat & excitetur. Cato scribit, canes interdum clausos esse oportere, vt noctu vigilantiores sint, & aciores. *Laciniatim disperso.* } Sensus est: Commoniti sumus, vt stipati densatque instar cunei, non autem dispersi dispalati que per lacinias particulasque, transiremus loca periculosa. Com meatus hoc in loco significatur itio multitudinis simul euntis, qui dicitur dispersus laciniatim, quando per lacinias, hoc est membra & partes diducitur. Columella in 8. Cum de hinc grex ad locum fuerit perductus, in lacinias colonis distribuatur. vbi lacinias accipiuntur pro particulis, & quasi frustis gregis ouiarum discretis, & per diuersa loca distributis: quæ res conducit valitudini pecoris. Sicut autem lacinia segregatur, dispergiturque: ita cuneus stipatur, conglobaturque: de cuius forma & significato suo loco diximus copiose. De lacinia quoque veste affatim in superioribus. Græci *negans dy* vocant. Vnde sinus à Plinio craspedites dictus, quoniam oppidum id velut in lacinia erat. *Ecce festinationis.*] Purior lectio est, si legas Cæcæ. Nam bono epicheto festinatio cæca nominatur, cum ferè semper improvida sit, & cæcutiens: quam præposteram Cyprianus appellat, quam Lilius inimicam consilii esse tradit. & sanè multi festinatione periclitantur: econtrariò cunctatio nomen est virtutis, quo bono censentur probi imperatores. *Incertæ insecutionis.* } Expressit morem fugitiuorum, qui semper existimant à tergo insecutores adesse, & metu insecutionis quæ incerta est, sæpenumero in exitium certum præcipitantur. multi enim metu mortis ruunt in mortem: & dum effugere perniciem satagunt, in eam delabuntur. Nam ferè fugiendo fatum, in media fata ruitur. *Tertiam vigiliam.* } Post exactam noctem mediam, incipit tertia vigilia. De nocturnis vigiliis, satis ac super in primo Commentario.

Tunc ego * metu predicti periculi, quantum poteram, turbae medius, & inter conferta iumenta latenter absconditus, clunibus meis ab aggressionibus ferinis consulebam. Iamque me cum succeleri ceteros equos antecellentem mirabantur omnes. Sed illa pernicitas non erat alacritatis mea, sed formidinis indicium. Denique mecum ipse reputabam, Pegasus inclitum illum metu magis volaticum fuisse, ac per hoc merito pennatum proditum * dum in altum & ad usque caelum subsilit ac resultat, formidans scilicet ignifera morsum Chimerae. Nam & illi pastores qui nos agebant, in speciem praelii manus obarmaverant. Hic lanceam, ille venabulum, alius gerebat spicula, sustum alius: sed & saxa, quae salebrosa semita largiter * subministrabat. Erant qui sudes praecutatas attollerent: plerique tamen ardentibus facibus proterrebant feras. nec quicquam praeter unicam tubam dederat, quin acies esset praeliaris. Sed ne quicquam frustra timorem illum satis inanem perfundenti, longe peiores inhaesimus laqueos. Nam lupi forsitan conserete iuventutis strepitu, vel certe nimia luce flammaram deterriti, vel etiam aliosum grassantes, nulli * circa nos aditum tulere, ac ne procul saltem ulli comparuerant. Villa vero (quam forte tunc praeteribamus) coloni, multitudinem nostram latrones rati, satis agentes re-

Predicti periculi. } Quod nobis castellani praedixerant, monentes, ut à nocturna egressione cauere mus, ut luce clara constipati viam carperemus, ob luporum imminens periculum. Consereta.] constipata, congesta, condensata. Ab aggressionibus ferinis. } Ne scilicet lupinae aggressiones & impetus meas clunes invaderent, infiltrarentque. ferae enim & truculentiores bestiae aggredi solent & impetere à tergo, à clunibus, mitiora inertiaeque animalia. Clunes autem dici posteriores partes, nemo est qui nesciat. Masculino & foemino genere clunis usurpatur. Praefecti popinarum aves atque altilia à cluniculis tantum probant, asserentes eos palatum non habere, qui edunt superiorem partem avium atque alti-

lium. excipitur sola ficedula, quam rotam aiunt comesse oportere. A clunibus, clunici dici videntur, ea parte morboſi & languentes Diuus Hieronymus in epitaphio Fabiolæ ſic inquit: Quæ nudum & paralyticum & clunicum non Fabiolæ veſtimenta texerunt? Cyprianus tradit, à quibusdam clunicos vocari eos, qui ſalutari aqua & fide legitima Chriſti gratiam conſecuti ſint. Vnde autem hoc nomen aſſumant, non inuenire ſe teſtatur. Ego, inquit, clunicum de Euangelio noui. & ita videtur Cyprianus accipere clunicum, pro paralytico illo debili in lecto iacente, cuius mentio in Euangelio memoratiſſima eſt. Hinc ſit vt exiſtitem, clinium magis quàm clunicum eſſe legendum, vt ita dicatur paralyticus in lecto cubans, qui Græcè dicitur κλινῆς: vnde clunicus medicus, & clinice medicina nomen acceperunt. Sed cum in omnibus Cypriani Hieronymique codicibus clunicum legas, non clinium, potes clunicum interpretari paralyticum & ſideratum & languentem, ex eo quòd infirmus clunibus in lecto cubet, cum pedibus nequeat inſiſtere. apud Plin. lego, Clunicis medetur, in hoc ſignificatu, quamuis quidam corrigant clinicis, eodem tamen ſenſu, vt ad ægrotos referatur. *Pernicitas.* } In hanc ſententiam eſt illud Maronis: Pedibus timor addidit alas. apud Curtium optimo epitheto metus ſtrenuus appellatur, quaſi ſtrenuitatis, hoc eſt pernicitatis velocitatisque magiſter. *Volaticum fuiſſe.*] Feſtiuiter ludens ait, Pegaſum non tam pinnatum prodi, ex eo quòd alas haberet, quàm quòd ex metu chimeræ factus ſit volaticus. timor enim alatos facit, & pernices. De Pegaſo pinnat

pinnato, alato, volatico equo, supra diximus. Illud adde, quod Fulgentius lib. 3. Mythologiarum Pegasus interpretatur, quasi pegaseon, id est, fontem æternum: bellerophonta verò quasi βουλοπέγῃμα, quod nos Latine sapientia consiliatorem dicere possumus. sapientia autem bonæ consolationis æternus fons est. Ideo pennatum Pegasus figurari, quia vniuersam mundi naturam celeri cogitationum theoria illustrat. ideo & Musarum fontem vngula sua rupisse: quoniam sapientia dat Musis fontem. Ob hanc rem etiam è sanguine Gorgonio nasci. Gorgon enim pro tempore ponitur. Hæc Fulgentij interpretatione neque affirmare, neque refellere in animo est. Vnum illud non præteribo, Fulgentium mihi videri, inter prælætariorum minutisq; scriptores magis quàm inter classicos enumerandum. Sed cum nullus tam malus sit liber, qui non aliqua ex parte prodesse possit, omnia legenda censemus, & quæ bona sunt excerptanda. Faciamus quod Virgilius fecisse legitur, qui aurum se colligere dicebat ex stercore Enniano: faciamus quod apiculæ, quæ ex prato florulento paucos decerpunt flores ad melificium, cæteris præteritis. Non probo in Fulgentio characterem, vt pote affectatum nimis, & ob id putidulum: non probo eruditionem perinde atque parum conducibilem, parumque apud eruditos plausibilem. quædam tamen in eo sunt vel ob hoc legenda, vt agnoscantur: quædam non tam vera, quàm festiua. laudo scriptoris ingenium, qui pro virili parte contendit velamenta fabularum reuelare, & arcana mysteriorum poeticorum referre. Cæterùm cum meum sit, nulli neque priscorum, neque recentiorum detrahere, si genuino dente cuiquam nunc fortasse videor mordere Fulgentiũ, ille sciat, me scriptoris illius volumina, cuius nonnunquam vtor testimonio, excutere nolle de manibus adolescentium: sed ostendere velle alios esse poriores, in quorum lectione vtilius opera insumi possit: cum Fulgentius vnus sit ex his auctoribus, qui à limine tantum sunt salutandi *Ignifera chimæra.* } Fulgentius chimæram quasi χυμῆρατον, id est, amoris fluctuationem interpretatur. ideoque tricipitem pingi, quia amoris tres modi sunt. hoc est, incipere, perficere, finire. primam partem leonis, quia amor nouiter veniens vt leo feraliter inuadit. at verò capra, quæ in medio pingitur, perfectio libidinis significatur, quòd huius generis animal sit in libidinem valde procliuum. draco autem postremam partem obtinet, quia post perfectionem subsequitur vulnus poenitentia, venenumque peccari. Chimæram poetæ ita describunt: Prima leo, postre-